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Anotace

Bakalářská práce se zabývá využitím esportu v cestovním ruchu. Cílem teoretické

části je vypracování pojmů týkajících se esportu a cestovního ruchu z dostupných

tuzemských a zahraničních publikací a za pomoci znalostí a zkušeností samotného

autora.

Cílem praktické části je zhodnocení potenciálu nového produktu CR za pomoci

SWOT analýzy a následně vypracovat návrh konkrétního produktu cestovního

ruchu se zaměřením na esport – zájezd na profesionální turnaj v esportu ve městě

Katovice.

Bakalářská práce se může stát teoretickým základem pro tvorbu zcela nově

zaměřených zájezdů cestovních kanceláří, které mají vzhledem k rozvíjejícímu se

esportu velký tržní potenciál.

Klíčová slova: zájezd, cestovní ruch, SWOT analýza, esport

Annotation

The bachelor thesis deals with the use of esport in tourism. The aim of the

theoretical part is to develop terms related to esport and tourism from available

domestic and foreign publications and with the help of authors own knowledge

and experience.

The aim of the practical part is to evaluate the potential of the new tourism

product with the help of SWOT analysis and then to develop a proposal for a

specific tourism product with a focus on esport - a trip to a professional

tournament in esport in Katowice.

The bachelor thesis can become a theoretical basis for the creation of completely

new focused tours of travel agencies, which have great market potential due to the

development of esport.
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1 Úvod

V posledních letech se problematika esportu dostává do popředí nejen ve světě,

ale i v České republice. Vzhledem k tomu, že není esport dosud řazen mezi oficiální

sportovní disciplíny a jeho popularita se zejména u mladých hráčů zvyšuje,

zaslouží si pozornost nejen masových médií, ale i výzkumných prací, které by

mohly tento fenomén hlouběji prozkoumat zejména v souvislosti s tvorbou nových

produktů v oblasti cestovního ruchu. Stále se zvyšující počet příznivců esportu

signalizuje, že herní průmysl přijímá flexibilnější způsoby veřejné spotřeby

k dosažení vyšších ziskových marží. Stále se měnící povaha esportu jako

komerčního mediálního produktu skýtá do budoucna mnoho příležitostí pro

podnikatelskou sféru v oblasti cestovního ruchu. A právě tato myšlenka se stala

prvotním impulsem k publikaci této bakalářské práce, která se svým obsahem

zařadí mezi publikace propojující teoretické poznatky se vznikem praktického

produktu. Jedním z hlavních důvodů propojení esportu a cestovního ruchu do

jedné výzkumné práce je fakt, že autor vidí v tomto spojení velký potenciál

v oblasti podnikání, jenž je v České republice stále ještě nevyužit. Do nedávné doby

bylo pro většinu populace slovo „esport“ zcela neznámé či bylo chybně

interpretováno.

Bakalářská práce propojuje téma cestovního ruchu a esportu, čímž je mezi

výzkumnými pracemi jedinečná.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem teoretické části je definování a představení základních pojmů z oblastí

cestovního ruchu a esportu.

Cílem praktické části je zhodnocení potenciálu nového produktu CR z oblasti

esportu a následné vypracování návrhu zájezdu na esportovní turnaj v Katovicích.

Výzkumné otázky pro dosažení daných cílů:

Jaké pojmy jsou důležité pro představení esportu?

Jaké má nový produkt CR se zaměřením na esport silné, slabé stránky, příležitosti a

hrozby?

Úkoly práce:

Představit a definovat základní pojmy esportu.

Zhodnotit pomocí SWOT analýzy produkt CR se zaměřením na esport.

Vypracovat konkurenceschopný návrh zájezdu na esportovní turnaj v Katovicích.

2.2 Metodika

Tato kapitola popisuje výzkumné metody použité při zpracování této bakalářské

práce. První polovina teoretické části je zaměřena na vybrané pojmy cestovního

ruchu, které budou zpracovány pomocí analýzy dostupných dat a informací

z elektronických a knižních zdrojů. V druhé polovině teoretické části jsou popsány

pojmy podstatné pro správné pochopení konceptu esportu a přidružených pojmů.

Převážně budou využity osobní znalosti a zkušenosti autora získané mnohaletým

zájmem o tuto tematiku. Při nutnosti přesnějších dat, či přesných definic budou

využity internetové zdroje.
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Praktická část bakalářské práce vychází z pojmů představených v teoretické části.

Základem pro definování silných a slabých stránek esportovního produktu

cestovního ruchu se stane SWOT analýza. Následné vyhodnocení SWOT analýzy

poukáže na konkrétní problémy či naopak výhody určeného produktu. Všechny

vztahy budou následně vyhodnoceny za pomoci součtu výsledných koeficientů ve

vytvořené SWOT matici. Celková bilance pro vhodnost a úspěšnost nového

produktu se tak ukáže na 5bodové hodnoticí stupnici. Stupnice bude rozdělena od

1 (nejnižší spokojenost) do 5 (nejvyšší spokojenost) u silných stránek a

příležitostí. U slabých stránek a hrozeb bude použita stupnice od -1 (nejnižší

nespokojenost) do -5 (nejvyšší nespokojenost). Pro přesnost bilance bude použit

koeficient vycházející z váhy jednotlivých bodů analýzy a samotného hodnocení

konkrétního bodu.

Následného vypracování zájezdu bude docíleno pomocí aplikování pojmů

teoretické části a získání potřebných dat z internetových zdrojů. Zájezd bude

zpracován včetně bodového itineráře a kalkulace.

Součástí praktické části je také polemizování autora o dalším rozvoji esportu. Jako

příklad bude uvedena možnost zařazení esportu na olympijské hry – autor

zhodnotí klady a zápory takového rozhodnutí pro vybrané žánry.
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3 Teoretická část

3.1 Cestovní ruch

Světová organizace cestovního ruchu OSN (UNWTO) definuje cestovní ruch jako

„činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné životní

prostředí (obvyklé prostředí), a to na dobu kratší než je stanovena, přičemž hlavní

účel její cesty je jiný, než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě”. (WTO,

1999). Obtížná vymezitelnost cestovního ruchu s sebou přináší také řadu dalších

odlišných definic. Cestovní ruch se uskutečňuje zejména ve volném čase, ale ne celý

volný čas je věnován cestovnímu ruchu. (Pásková a Zelenka, 2002).

Ve své publikaci však Morisson (1995) zdůrazňuje, že se „pro vymezení cestovního

ruchu využívají i jiné pojmy, např. zotavení, rekreace, turistika, které však nejsou

synonymem pojmu cestovní ruch ani v případě, že jsou vykonávány ve volném čase a

mimo místo trvalého bydliště.“ V tuzemské ekonomické literatuře je možné také

narazit na definice, které vycházejí ze základní funkce cestovního ruchu. Například

Kopšo vymezuje cestovní ruch jako „formu upokojování potřeb reprodukce

fyzických a duševních sil člověka, a to mimo každodenní životní prostředí a obvykle

ve volném čase, jako i potřeb společnosti mimo každodenního životního prostředí“

(Kopšo, 1979).

S cestovním ruchem souvisí volný čas a rekreace, které se navzájem překrývají

a jsou spolu propojené (viz obr. 1).
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Obr. 1 Vztah mezi cestovním ruchem, rekreací a volným časem. Zdroj: Hall, Page (2006)

Zajímavý je i pohled Páskové a Zelenky (2002, s. 6), podle kterých „cestovní ruch

vždy zahrnuje cestování, ale ne každé cestování je cestovním ruchem. Cestovní ruch

zahrnuje rekreaci, ale ne každá rekreace je cestovním ruchem. Cestovní ruch se

uskutečňuje ve volném čase, ale ne celý volný čas je věnován cestovnímu ruchu.“

Cestovní ruch je odvětvím, které se v celosvětovém měřítku dynamicky rozvíjí. Dle

Jakubíkové (2010) „má cestovní ruch výrazné ekonomické přínosy, je-li správně

rozvíjen, podílí se na růstu HDP země, pomáhá vytvářet pracovní místa, umožňuje

zvýšení příjmů domácností, má výrazné multiplikační efekty.“ Z historického

hlediska je možné říci, že hlavní rozvoj cestovního ruchu zaznamenáváme zejména

po II. světové válce vzhledem k prosperitě, větším příjmům, lepší a levnější

dopravě a zejména více volnému času. Opaschowský (2000) identifikoval tři fáze

ve vývoji volného času právě v tomto poválečném období:

1. fáze zotavení a regenerace pracovní síly – do konce 50. let

2. fáze spotřeby – 60. léta

3. fáze zážitková – 80. léta

Právě dosažením nové kvality vnímání zážitků vzniká i nová alternativa spotřeby.


[…]


bilance představuje nově se rozvíjející odvětví esportu, které skýtá velký potenciál.

Dalším významným faktorem je fakt, že v současné době se na esportovní zájezdy

nezaměřuje cíleně žádná cestovní kancelář, takže šance získat prvotní klientelu a

vytvořit si na trhu dobrou pozici je vysoká. Za riziko se však považuje limitovanost

dojezdem na sportovní akce a zejména to, že v rámci současných trendů

směřujících ke zdravému životnímu stylu a tomu přizpůsobených zájezdů se

vytvořený produkt nebude slučovat s výše uvedeným trendem společnosti.
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V externí části je vidět potenciál v možnosti rozšířit produkt v rámci reklamních

a sponzorských kampaní, na druhou stranu je třeba počítat s rychlým nástupem

možné konkurence, a to i větších cestovních kanceláří s již dobře vybudovanou

pozicí na trhu a dále s omezeným věkovým rozpětím budoucích klientů.

Vytvoření návrhu zájezdu

Posledním z úkolů práce bylo vytvořit návrh zájezdu. Při tvorbě konkrétního

produktu – zájezdu na esportovní turnaj do Katovic byly vzaty v potaz všechny

aspekty týkající se ubytování, dopravy a ceny.

Co se týče specifikace a zaměření na cílovou skupinu klientů, opět byla využita

znalost autora a pozorování na předchozím ročníku Katovického turnaje. Díky

tomu vy většinu návštěvníků tvořili mladí muži mezi 17. a 26. rokem. Vzhledem

k tomu, že je situace každým rokem téměř totožná, bylo rozhodnuto stanovit

hlavní cílovou skupinu, na kterou by měl být zaměřený samotný zájezd, právě

v tomto rozmezí.

Pro ubytování byl zvolen tříhvězdičkový hotel, který je dostupný pro většinu

návštěvníků a zároveň nabízí adekvátní pohodlí pro veškerou klientelu.

I přesto, že se dá použít více než jeden druh dopravy, bylo z pohledu tvorby

zájezdu nejekonomičtější pronajmutí soukromého autobusu a využití dálnic. Díky

tomuto faktu se snížila cena zájezdu (oproti letecké přepravě) a zároveň se udržela

určitá kontrola nad cestou, která by chyběla např. při využití vlaku. Jako počáteční

místo nástupu byla zvolena Praha. V případě, že by trasa vedla přes Brno a

Olomouc, byla tato dvě města zvolena jako další nástupní body pro jednotlivé

klienty z Moravy.

Základ celého programu je navštěvování turnaje IEM Katovice. Tento fakt vyžaduje

nakoupení vstupenek na turnaj a zajištění vstupu do arény Spodek. Přeprava na
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turnaj a zpět do hotelu není vyžadována díky faktu, že se aréna Spodek nachází

přibližně 15 minut pěšky od hotelu.

Vzhledem k tomu, že hlavní program turnaje zabírá a vyplňuje převážnou část dne,

bylo náročné doplnit adekvátní vedlejší program, který by se postupně vyvíjel

s potřebami klientů po prvních zájezdech. Klientům je též nabídnuta možnost

kulturního a historického obohacení při návštěvě místních památek včetně mapy a

stručné charakteristiky pamětihodností a lokálních atrakcí.

Pomocí všech zjištěných informací, byla dopočítána cena pro jednotlivce a celková

marže z celého zájezdu při plné obsazenosti.

Pro přesnější pochopení časových propozic byl vypracován itinerář tohoto

zpracovaného zájezdu.

6 Závěry a doporučení

Cílem teoretické části bylo představení pojmů týkajících se oblasti cestovního

ruchu a převážně esportu. Veškeré zmíněné pojmy v oblasti jak cestovního ruchu,

tak esportu byly zpracovány pro ucelené představení a pochopení cílů a oblastí

empirické části bakalářské práce. V rámci esportu bylo potřebné podrobné

vysvětlení od definice samotného slova, až po historii a společnosti, které jsou

neodmyslitelnou součástí esportu.

Cílem empirické části bakalářské práce bylo zhodnocení možného produktu

cestovního ruchu a následní vyhotovení konkrétního produktu – zájezdu. Pro takto

zvolené cíle byly vypracovány výzkumné otázky, jejíchž zodpovězení dopomohlo

ke splnění daných cílů.

SWOT analýza použitá pro zhodnocení produktu odhalila jak silné, tak slabé

stránky možného produktu esportovního cestovního ruchu. Originalita se stala

nejsilnějším tahounem při rozhodování o adekvátnosti a užitkovosti takového

produktu. Jako doporučení pro samotný koncept takového zájezdu je třeba
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podotknout podstatu vnímání okolí. Slabé stránky odhalili možnost negativního

vnímání celkové konceptu z důvodu nesouladu s populárním zdravým životním

stylem.

Vytvořený produkt je realizovatelný pro rok 2020 a je vhodný pro aktivní

používání v rámci nového cestovního ruchu – tedy esportovního cestovního ruchu.

Díky dané cílové skupině, vybranému ubytování, vhodně zvolené dopravě a

celkově příznivé ceně je možné takovýto produkt zařadit do úspěšných nápadů na

produkt cestovního ruchu.

Z výsledků vzniká doporučení v rámci využití možných kontaktů pro zlepšení

podmínek pro budoucí klienty takového zájezdu. Je možné získání množstevních

slev jak u ubytování, tak při nákupu podstatných vstupenek na samotný turnaj.

Na závěr je nutné zmínit samotnou možnost využití počítačových her – a esportu

jako celku – v rámci dalších odvětvích. V práci je zmíněna možnost zapojení

esportu v olympijských hrách a polemizování nad jednotlivými žánry a jejich

vhodností pro zmíněné olympijské hry. I přes fakt, že se jedná pouze o

polemizování autora práce, je nutné brát v potaz reálné rozšiřování počítačových

her napříč celým světem.
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