POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: David Konik

Název práce: Nové trendy v CR – Zhodnocení potenciálu esportu pro CR

Autor posudku: Pavlína Chaloupská

Cíl práce: Definování a představení základních pojmů z oblasti cestovního ruchu a esportu a zhodnocení potenciálu nového produktu CR z oblasti esportu a následně vypracování návrhu zájezdu na esportovní turnaj v Katovicích.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Kontrola ukázala shodu 1%, která ale není způsobená pochybení autora.

Díličí připomínky a náměty:

Hlavním nedostatkem práce je provedená SWOT analýza, kde zcela chybí popis metodiky jejího zpracování. Není jasné, zda zvolené hodnocení pomocí stupnice bylo autorem vybráno náhodně a jakým způsobem autor dospěl k výsledným koeficientům. Subjektivní hodnocení v tomto případě není možné a výsledky SWOT analýzy nelze proto považovat za validní. V práci se dále vyskytují menší nedostatky: překlepy (str.4), gramatické chyby (str.37) a citační chyby. Autor používá v teoretické části velmi zastaralé zdroje (Stouffer 1940, str.7), ze str. 5 chybí v seznamu literatury zdroj (Opaschowsky, 2000).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor předložil inovativní bakalářskou práci, která zpracovává tematiku nově se rozšiřujícího odvětví esportu s vysokým potenciálem pro cestovní ruchu. V práci autor prokazuje schopnost kritického myšlení a pozitivně hodnotím i schopnost stručného a přehledného popisu esportu v teoretické části. Zcela nová a přínosná je charakteristika jednotlivých her v kapitole 3.2.4. Výsledné hodnocení snižují nedostatky uvedené výše.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je Váš názor na násilí vyskytující se v některých ehrách?
2. Existuje v zahraničí podobná nabídka zájezdů na esportovní turnaj?
3. Z jakého důvodu jste v teoretické části použil zdroj Stouffer (1940)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové , dne 7. ledna 2020

podpis